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Intyg och Rapport, rapport nr 2015:25, för installation av luftavfuktare i 

Abilds kyrka, Abilds socken, Falkenbergs kommun. 

 

Susedalens församling fick av Länsstyrelsen, Lst dnr 433-1876-14, tillstånd till 

installation av luftavfuktare i Abilds kyrka. Handlingarna är upprättade av 

Riddaregården AB, Ängelholm, som också varit entreprenör. Installationen har 

utförts under hösten 2015.  

 

I Länsstyrelsens tillstånd ställs krav på antikvarisk medverkan. Antikvarisk 

medverkande har varit Charlotte Skeppstedt, Kulturmiljö Halland, under 

projektering och förarbeten. Britt-Marie Lennartsson, Kulturmiljö Halland, har 

utfört slutbesiktning, 2015-12-09, sammanställt intyg och rapport. 

 

Arkivmaterial samt digitala fotofiler till fotodokumentationen utförd vid 

antikvarisk medverkan förvaras hos Kulturmiljö Halland, Bastionsgatan 3 i 

Halmstad, d nr 2014-263. Fotografierna är tagna av Charlotte Skeppstedt och 

Britt-Marie Lennartsson. 

 

Historik och beskrivning 

Abilds kyrka ligger i Abilds socken i Falkenbergs inland. Det är en vitputsad 

stenkyrka med medeltida anor. Tornet av trä har byggts senare och har en tydlig 

1700-talskaraktär. Kyrkan förlängdes åt öster 1665-75 på initiativ av 

landshövding Bengt Liliehöök, dåvarande ägaren till Hjuleberg, och fick då i 

stort sitt nuvarande utseende. Interiören präglas främst av 1600- 1700-talens 

barock. 

 

Utförda åtgärder 

Två avfuktare har installerats i kyrkan för att komma till rätta med 

fuktproblemen i kyrkans långhus och sakristia.   

 

För att avfukta långhuset och läktaren har en avfuktare, Munters MCS 300, 

placerats på läktaren, på södra sidan av orgeln. Intill denna har en kondensor, 

Munters C300, placerats. Båda dessa anordningar har placerats på ett enkelt 



 

 
 

  
 

bord av ljust gråmålat trä. Denna del av installationen är reversibel varför 

anläggningen kan flyttas och tas bort utan någon åverkan på kyrkorummet. 

Däremot har andra delar krävt ett mindre fast ingrepp. Kondensorn omvandlar 

fukten till vatten som förs bort med en plastslang. Denna slang har fästs med 

enkla små metallklamrar längs på golvets kant vid väggen, runt orgeln och fram 

till långhusets bakre fönster mot norr. Slangen förs ut genom ett borrat hål i 

fönsterkarmen. Hålet fick tas upp i den östra karmen, då den västra, som hade 

erbjudit en kortare väg för slangen från kondensorn, var för smal för att 

möjliggöra ett borrhål. Intill slangen i fönstersmygen har en värmeslinga förlagts 

i ett vitmålat rör för att minska risken för att vattnet fryser i slangen vid 

köldgrader. Vattnet kunde inte ledas ut genom närmsta fönster mot söder, då 

detta ligger i direkt anslutning till entrédörren till kyrkan. 

 

En avfuktare, Munters ComDry M170L, har placerats i sakristian. Denna är 

placerad på golvet, utan fast angörning. Denna variant har en inbyggd 

kondensor. En ca 1,5 meter lång plastslang leder vattnet ut genom närmsta 

fönsterkarm. Ett enkelt hål har borrats genom karmen i trä och leder ut vattnet 

utanför fönstersmygen. 

 

Arbetena har utförts på ett professionellt och tillfredställande sätt, varför vi 

inte har något att erinra ur antikvarisk synpunkt. 

 

 

 
 

 

 

Kopia:  Stiftsstyrelsen, Göteborgs stift 

             Länsstyrelsen i Halland 

 

 

 

 

 



 

 
 

  
 

Foton tagna efter installationen 

 

  
Avfuktaren och kondensorn är placerade på ett bord, i det smala utrymmet vid orgeln. Elen är 

ännu inte färdigmonterad, men längs väggen leder en slang ut vattnet som bildas av 

luftfuktigheten. 

 

  
Slangen är placerad längs väggen fram till långhusets bakre fönster på norrsidan. Slangen fick 

ledas ut genom ett borrat hål i den östra karmen, då den västra är allt för smal. Intill slangen 

leds en smal värmeslinga (den svarta sladden som kommer in i bilden från högerkanten där det 

finns ett eluttag.) 



 

 
 

  
 

  
Vattnet leds ut genom ett rör i fönsternischen och släpps till marken strax utanför vägglivet. 

Anordningen är mycket diskret och påverkar inte helhetsupplevelsen av den gamla kyrkan.  

 

  
I sakristian står en mindre variant avfuktare med inbyggd kondensator och pump. Även här leds 

vattnet ut genom en slang, genom ett litet borrat hål i närmsta fönsterkarm. 



 

 
 

  
 

  
Den vita slangen är knappt skönjbar från utsidan på sakristians östra sida. 

 
Abilds kyrka från öster, med sakristian till höger. 
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